Yayın Sezonu / Pub Date Season: Haziran / June

Atıf / Citation: Mustafa Kılıçaslan İbnü'l-Cevzî'nin Zâdü'l-Mesîr Adlı
Tefsirinde Yahudilere Genel Bakış, *Bayburt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi*, 13 (Yaz) 2021: 111-132, doi: 10.47098/bayburt-ilahiyat.851751

Özet

Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (öl. 597/1201)'nin kaleme aldığı *Zâdü'l-mesîr fi 'ilmi't-tefsîr* adlı eser asırlardır Kur'an'ı anlamamıza hizmet etmektedir. Bu tefsirde dikkat çeken unsurlardan biri, onda yer alan Yahudilik ve Yahudilere yönelik anlatımlardır.

Bu makalede İbnü'l-Cevzî'nin tefsirinden hareketle Yahudilerin nasıl ele alındığı incelenmiş ve bunun Kur'an anlatımlarıyla ne kadar örtüştüğü tespit edilerek değerlendirilmiştir.

Anahtar kelimeler: Tefsir, Kur'an, İbnü'l-Cevzî, Yahudi, Sebeb-i Nüzûl.

Abstract

Abu'l-Farash b. al-Jawzî (d. 597/1201)'s work named *Zaad al-maseer fi 'ilm at-tafseer* has been serving us to understand the Quran for centuries. One of the striking elements in this commentary is the narration about Judaism and Jews in it.

³⁵ İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-mesîr*, 398.

2- Yahudilerin İnsan Anlayışı

İbnü'l-Cevzî, Âl-i İmrân Sûresi 26. âyetin³⁶ iniş sebepleriyle ilgili rivayetleri aktarmış ve Yahudilerle ilgili onların nasıl bir dünya görüşüne sahip olduğunu anlamamızı sağlayacak fotoğrafı önümüze sermiştir. Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-688) ve Enes b. Mâlik'in (ö. 93/711-712) rivayetlerinden yola çıkarak şöyle demiştir: *"De ki: Allah'ım, Ey Mülkün sahibi."* âyeti, Hz. Muhammed (s.a.v)'in Mekke'nin fethinin ardından ümmeti için Irak ve Roma'nın mülklerini istemesi ve Yahudilerin itiraz etmesi üzerine nazil olmuştur.

Özet

Kur'an'ın en belirgin özelliği üslup yönüyle mucize olmasıdır. Bu bağlamda Kur'an'ın ifadelerindeki uyum belagat kitaplarında incelenmektedir. Seci konusu bunların başında gelir. Kur'an'da seci sanatının olup olmadığı konusunda farklı görüşler vardır. Bu makalede Fahrüddin Razi'nin (ö. 606/1210) Kur'an'da seci olmadığı yönündeki görüşleri üslup yönünden ele alınmaktadır. Seci kavramının tanımı ve genel özellikleri üzerinde durularak seci kavramı fasıla ve kafiyeyle kıyaslanarak aralarındaki farklar açısından incelenmektedir. Kur'an'da takdim ve tehirin olması, bazı kelimelerde harf düşmesi veya ilavesinin bulunması konularının seci ile alakası incelenerek, bu bağlamda bazı müfessirlerin, Kur'an'daki söz uyumlarını fasıla olarak değerlendirmesi üzerinde durulmaktadır. Netice olarak Razi'nin Kur'an'ın şiir kalıpları kapsamında değerlendirilmesini uygun bulmadığı düşüncesi ele alınmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Razi, Kur'an, Seci, Şiir

Abstract

This article evaluates Fakhrüddin Razi's (d. 606/1210) views on assonance no taking place in the Qur'an. In addition to being based on Fakhrüddin Razi's tafsir Mafatih al-Ghayb, the study also examines other tafsir sources. The study emphasizes the definition and general features of the concept of assonance.

Kur'an-ı Kerim'in îcâzlı lafızları bu konuya örnek oluşturacak özelliğe sahiptir.¹ Seci sanatı Cahiliye döneminde uygulandığı gibi İslam'ın ilk dönemlerinde de uygulanmıştır.² İslam tarihi boyunca seci sanatı dikkate alınarak birçok eser meydana getirilmiştir. Mesela, Suyutî (ö. 911/1505) gibi müfessirler seci sanatını uygulayarak eserler meydana getirmişlerdir.³ Seci sanatına uyarak meydana getirilen eserlerde sözcüklerin taşıdıkları anlamlardan

¹ M.Fatih Köksal, "Tartışmalı bir seci' türü: Sec'i Mütevâzin", *Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi* 21 (2018), 589.

Hammad Cevherî, *es-Sihah tacu'l-luga ve şihahi'l-Arabîyye* (Beyrut: Dâru'l-ilm li'l-melâyin, 1990), 3/1228.Durmuş, “Seci” 36/273.

¹¹ İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, 6/ 179-180; Cevherî, *es-Sihah*, 3/1228.

yüşün mutedil olmasına da seci denilir.¹² İbn Fâris'e (ö. 395/1004) göre seci, birbirine denk sözler anlamında olup, konuşma esnasında fasılların şiir kafiyeleri gibi uyumlu olmasıdır.¹³ Seci terim olarak şöyle tarif edilir: "Daha çok nesir halindeki metinlerde ifade bölüklerinin (fıkra) sonlarının aynı kafiye veya aynı vezinde yada her ikisinde aynı olmasıdır."¹⁴ Nesirde seci şiirdeki kafiyeye tekabül eder.¹⁵ Şiir yazmada, kelimelerin uyumlu gelmesi şiire bir letafet katar.

Bu bağlamda şu değerlendirmeleri yapar: İbn Abbas’a (ö.68/687) göre “sînîn” kelimesi Habeşçe “güzel” anlamına gelen bir kelimedir. Mücahid’e (ö.103/721) göre ise “mübarek” anlamına gelir.²⁶ Razi’nin bu açıklamasından anladığımızı göre “sînîn” kelimesinde herhangi bir değişim söz konusu değildir. Zeccac (ö. 311/923) “إذا يسر/iza yesri” kelimesini “ى/ye” harfi getirilerek okunduğunu fakat “ى/ye” harfi getirilmeden okunmasının fasıla gereği daha güzel olduğunu, fasılalarda kesrenin alameti sebebiyle “ى/ye” harflerinin hazfedildiğini ifade eder.